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KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Ky Kod &shté hartuar né& zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé", t& Ligjit nr. 8480, dat€ 27.05.1999
“p&r funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”, t€ Ligjit
nr. 9131 daté 8.9.2003 "Pér rregullat e etikés né administratén publike", t& Statutit dhe Rregullores
s& Universitetit t&¢ Arteve, si dhe t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi qé kané t€ b&jn€ me
fushén e veprimit t& kétij kodi.

Neni 2
Qéllimi

Kodi i Etikés ka pér qéllim t& vendosé rregulla pér sjellje profesionale pér anétarét e Universitetit
t¢  Arteve, duke pérfshiré personelin akademik, ndihmés akademik artistik-shkencor,
administrativ dhe studentét. Ky Kod informon t& gjithé palét e interesuara mbi politikat dhe
procedurat e etikés dhe t& sjelljes n& Universitetin e Arteve, mbi shkeljet ¢ mundshme t& etikés
dhe rregullave t& pajtueshmérise.

Universiteti i Arteve &shté institucion laik dhe i depolitizuar dhe si i tillé¢ ndalohet né ményré
kategorike, manifestime dhe pérkrahja brenda ambienteve t& tij, t& aktiviteteve me karakter fetar
dhe politik.

Ky Kod Etike, nuk eliminon apo mé&njanon rregulloret e ndryshme t& cilat zbatohen né&
Universitetin e Arteve.

Neni 3
Fusha e veprimit

Kodi i Etikés éshté i detyrueshém pér zbatim né Universitetin e Arteve, n¢ Rektorat, né njésité
kryesore, njésit¢ bazé dhe ato ndihmése q& jané pjes¢ e kétij Universiteti. | gjithé personeli,
pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés s¢ punés, personel akademik, ndihmés akademik
artistik-shkencor dhe administrativ, jané t& detyruar t& zbatojné dispozitat e kétij Kodi. Gjithashtu,
kéto dispozita jané t& detyrueshme edhe pér studentét qé ndjekin studimet né Universitetin €
Arteve.

KREU II
PERSONELI

Neni 4
Detyrimet e personelit

Personeli i Universitetit t& Arteve, gjaté kryerjes s¢ detyrés duhet t&€ udh&higet nga parimi i
pérpikmérisé, korrekt&sisé, ndershmérisé, mirésjelljes, vullnetit t€ mir€, bashképunimit,
solidaritetit, moralit t& lart¢ dhe objektivitetit.

Sjellja etike &shté njé pérgjegjési si individuale, ashtu edhe kolektive. Individét duhet t& marrin
pérsipér pérgjegjésité qé lidhen me rolin dhe pozicionin e tyre né Universitetin e Arteve




1. Personeli i Universitetit t& Arteve duhet t& udhéhiqet nga parimet e méposhtme (€ etikés

universitare:

a. Integriteti;

b. Pérsosméria akademike dhe liria akademike;

c. Respekti i ndérsjellét dhe dinjiteti njerézor;

d. Shuméllojshméria e mendimeve, kulturave gjinore dhe etnike;

f. Pérgjegjésia personale e institucionale si dhe llogaridh&nia;

g. Qeverisja e ndarg:

h. Ndjenja e komunitetit:

i.  Ndjeshméria ndaj shqetésimeve t& veprimtarive n€ puné;

j.  Pérgjegjésia qytetare.

. Cdo anétar i personelit t& Universitetit (€ Arteve duhet:

a. Té promovojé interesat mé t& mira t&¢ Universitetit & Arteve:

b. Té& nxisé misionin, vizionin dhe vlerat e Universitetit t& Arteve;

c. Té ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj Universitetit t&¢ Arteve dhe integritetit t&
tij;

d. Té shfaqé integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né t¢ gjith¢ veprimet e tij.

e. Té sigurojé njé ambient t& respektit reciprok, t& paanshmérisé dhe bashk&punimit.

. T& ruajé fshehtésing e (& gjitha ¢éshtjeve q& konsiderohen konfidenciale.

g.  Té sigurojé pavarésing e gjykimit t& larté nga interesat kontradiktore.

h. Té sigurojé qé marrédhéniet g& jané& ose mund t€ perceptohen si konflikte interesi, t& jené
plotésisht t& hapura dhe t& ndigen nga udh&zimet e Universitetit t& Arteve.

i, Té keté pérputhshméri me politikat dhe procedurat e Universitetit t¢ Arteve si dhe me
ligjet ¢ aktet nénligjore né fugi.

j.  Tédemonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve t& Universitetit t& Arteve.

k. Té respektojé orarin e punés t& vendosur né marréveshje me punédhénésin ose eprorin.

I T& ruajé njé paraqitje serioze gjaté orarit t& punés, q& pérfshin veshje serioze e dinjitoze.

m. Té& pérdoré gjuhén zyrtare ose até t& pércaktuar sipas programit t& [&ndés dhe njé fjalor
t& zgjedhur, me intonacione & rregullta dhe brenda normave t& etikés e t& sjelljes
qytetare.

n. Té zbatojé me korrektési detyrén dhe urdhrat e Organeve Drejtuese ¢ Kolegjiale né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

o. Téshmangg rastet kur ka konflikt interesash sipas legjislacionit né fuqi, duke i deklaruar
ato pérpara eprorit, sapo t& jené shfaqur.

p. Témos lejojé q¢ marrédhéniet personale t€ prekin marrédhéniet profesionale.

q. Té mos kérkojé dhe t& mos pranojé né asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje,
favorizime, pagesa apo dhurata, nga studenté apo persona (€ tjeré, q& kan& pér qéllim
marrjen e rezultateve & larta, apo favore e pérfitime t€ tjera (& cilat anétari i personelit
mund t'i kryejé pér shkak té detyrés.

r.  Té mos b&jé dallime ndér studenté, vartés apo kolegé pér shkak t€ njohjeve apo
preferencave personale.

s.

T& mos béjé dhe t& mos béhet pre e provokimeve, ngacmimeve t€ t€ gjitha formave nga
studentét apo personave (& tjeré pér shkak t& punés, pér géllime g€ bien né& kund&rshtim
me kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe me n

3




t.  T& trajtojé né ményré & barabarté vartésit, kolegét dhe studentét, duke shmangur cénime
t¢ dinjitetit, t& personalitetit dhe t¢ mendimeve t€ tyre profesionale pavarésisht
mospérputhjeve dhe konfliktit t€ interesave.

u.  Té mos konsumojé pije alkoolike apo duhan n& ambientet ¢ institucionit.

v. T& mos pérgojojé, t& mos shpifé e t& mos njollosé imazhin profesional e personal t&
anétaréve té tjeré & personelit t& universitetit.

Neni 5
Pérhapja e dijeve dhe liria akademike

1. Personeli akademik gézon liri akademike né kérkime, n& punime artistike-shkencore dhe né
metodologjiné e mésimdhénies. Personeli akademik duhet i pérmbahet pérdorimit t&
pérgjegjshém t& liris¢ akademike, duke iu nénshtruar njé programi mésimor t& miratuar. Ata
duhet t& realizojné me performancé t& lart¢ krijimin artistik-shkencor, mésimdhénien dhe
praktikén, népérmjet punés individuale, leximit, studimit, eksperimentit, vézhgimit,
shkémbimit dhe vetévlergsimit objektiv duke zgjedhur metoda dhe ményra efikase, té
dobishme, t& kuptueshme dhe frytdhénése pér studentét.

2. Cdo anétar i personelit akademik duhet t& njohé dhe respektojé kontributet artistike-
shkencore té kolegéve dhe t& studentéve. NE& orét individuale artistike, né leksione, né
publikime apo prezantime, pedagogét duhet t& pérdorin praktikat e pranueshme profesionale
pér materialet e huazuara.

3. Personeli akademik duhet t& pérmirésojé vazhdimisht metodologjing, né ményré g€ keng
efektivitet né mésimdhénie, t¢ inkurajojé studentét pér t& vepruar né¢ ményré t& liré dhe t&
pavarur, si dhe t’ju shpjegojé atyre metodat e vlerésimit.

4. Personeli akademik duhet t'i shpjegojé paraprakisht studentéve objektivat e kursit duke ¢
realizuar kété népérmjet literaturés, bashkébisedimit, leksioneve, demonstrimit artistik
profesional sipas fushés sé studimit, praktikés e provimeve.

5. Personeli akademik duhet t& tregohet transparent né vlerésimet dhe testimet ¢ njohurive té
studentéve, né metodologjiné e pérdorur dhe né rezultatet e tyre, duke vepruar konform
Rregullores s¢ Universitetit t& Arteve.

6. Personeli akademik duhet t& shmangg nxjerrjen e informacioneve konfidenciale pér studentét
pa patur lejen e tyre, pérvegse né raste t€ veganta kur e parashikon ligji. Cdo informacion pér
piképamjet, besimet, aktivitetet, shoqatat politike, q&¢ merren nga bisedat me studentét duhet
t¢ ruhen konfidenciale.

Neni 6
Politikat anti-diskriminuese

Universiteti i Arteve duhet t'u japé mundgsi t& barabarta ¢do personi gjaté progresit t& rekrutimit,
emérimit, promovimit, pagesave, trajnimeve dhe praktikave & tjera t& zbatuara n¢ UART pa
dallim gjinie, race, origjine etnike, origjine kombé&tare, ngjyre, besimi, feje, moshe, uniforme t&
shérbimit apo statusi qé ai pérfaqéson, me aftési t€ kufizuara apo edhe bindjeve politike. 1 gjithé
personeli i UART duhet t& pérshtatet me politikén anti-diskriminuese té tij.

Neni 7
Konfidencialiteti i informacionit

Personeli i Universitetit t& Arteve &shté i besuar me informacione personale dhe institucionale t&
cilat duhet t€ trajtohen me konfidencialitet dhe t& pérdoren vetém pér kryerjen e punés né UART.




Respekti pér privatésiné personale dhe individuale kérkon ushtrimin e kujdesit dhe t& gjykimit.
Pérvec rasteve kur kérkohet ose lejohet nga ligjet apo rregullat e UART, informacionet dhe t&
dhénat personale apo institucionale & stafit t&¢ UART dhe t¢ studentéve nuk duhet t'u jepen paléve
t& treta pa pélgimin e individéve né fjalé. Kur ekziston dyshimi né lidhje me konfidencialitetin e
informacionit, anétarét e personelit t¢ UART duhet ta konsiderojné informacionin si konfidencial
deri né marrjen e njé vendimi ndryshe.

Neni 8
Pérdorimi i "emrit" té Universitetit té Arteve

Personeli i UART gézon rol publik né& universitet dhe rol privat si qytetar, ndaj duhet t€ tregohet
kujdes né ndarjen e pérshtatshme t& kétyre dy roleve. Personeli i UART nuk mund & pérdor€ apo
t& lejojé pérdorim t& emrit ose logos s& Universitetit t& Arteve, apo t& identifikojé veten si anétar
i personelit t& Universitetit t& Arteve né promovime, reklama apo produkte komerciale pa
pélgimin paraprak me shkrim. Individét t& cilét flasin apo shkruajné publikisht si eksperté apo
profesionisté t& njé fushe & caktuar, mund t& identifikojné veten e tyre me marrédhénien q& ato
kané me UART, por nése identifikohen né ményré té tillé né t& gjitha rastet kur ai mund t€ jap€
pérshtypjen e t& folurit né emér t& Universitetit t&¢ Arteve. duhet t€ tregojné kujdes t€ theksohet se
cdo piképamje e shprehur éshté e individit dhe nuk prezanton apo pérfagéson até t& Universitetit
t& Arteve. Anétarét e UART jané t& inkurajuar t& kontribuojné né debatet publike si qytetaré.

Né rastet kur anétarét e UART komentojné publikisht si pjesé e detyrave té tyre zyrtare, ata duhet
ta béjné duke pérdorur adresat zyrtare elektronike t& Universitetit t& Arteve, dhe kur komentojné
si qytetaré t& pérdorin adresat elektronike t€ tyre personale.

I gjithé personeli duhet t& pérdoré adresat individuale elektronike zyrtare pér t& komunikuar pér
céshtje qé kané lidhje me punén, pér t& shkémbyer informacione formale dhe zyrtare. Pérbérja e
mesazheve t& postés elektronike duhet t& pé&rmbajé t& gjithé elementet e normave t€ shkrimit
institucional dhe atij akademik.

Neni 9
Burimet e Universitetit

Personeli i UART &shté pérgjegjés pér burimet e tij. Personelit t&¢ UART i &shté besuar mbrojtja
e pasurisé, pajisjeve dhe aseteve t& Universitetit t& Arteve, ndaj duhet t& demonstrojé e ushtrojé
pérgjegjési, sjellje etike pérgjaté kohés sé¢ pérdorimit t€ burimeve € UART. Me asete t&
Universitetit t& Arteve. nénkuptohen produktet artistike-shkencore dhe aktivitetet ¢ UART.
Pérdorimi personal i limituar i burimeve fikse t&¢ UART ku pérfshihen kompjuter dhe telefona,
pagesa e t€ cilave nuk rezulton n& Universitetit t& Arteve, Esht€ e lejuar per aq koh€ sa nuk pengon
né detyrat e ngarkuara nga posti i punés. N& disa situata t& caktuara anétari i personelit t¢ UART
mund t& pérdoré pajisjet jashté kornizés s¢ detyrés sé tij, por at€heré kur qéllimi i tij pérputhet me
até t& Universitetit t& Arteve. Cdokush né njé rast té tillé, duhet t& keté miratim me shkrim nga
personi pérgjegjés apo administratori i vendndodhjes sé pajisjes, sikurse duhet t€ jeté n€ gjendje
t& rimbursojé t& gjithé koston e pérdorimit t& pajisjes. Pérpjekja apo pérvetésimi, pérdorimi ose
prishja e paautorizuar e aseteve né pronési, kujdestari apo kontroll € UART, duke rezultuar n¢
shkatérrimin ose démtimin e tyre ngarkon me pérgjegjési civile personin pérgjegjés. Shkatérrimi,
prishja, shpérngulja apo démtimi i pronés sé t& tjeréve né ambientet ¢ Universitetit t€ Arteve ose
né evente t& sponsorizuar nga UART ngarkon me pérgjegjési civile personin pérgjegjés.




Neni 10
Ngacmimet verbale, jo verbale, seksuale

Pér t& nxitur njé ambient respekti pér dinjitetin dhe mirégenien e ¢dokujt prej anétaréve t&€ UART,
kérkohet angazhim pér t& krijuar njé ambient pune pa asnjé lloj ngacmimi. Ndalohet ngacmimi
verbal, jo verbal dhe ai seksual ndaj studentéve dhe ¢do anétari tjetér t& personelit t& universitetit
né ¢do nivel hierarkie. Cdo ankesé pér ngacmimet e lartpérmendura, t& shogéruara edhe me fakte,
do t& investigohet dhe trajtohet me t& gjitha ményrat e aprovuara nga Késhilli i Etikés s¢
Universitetit ¢ Arteve.

Ngacmim seksual do t& thoté pérparim i padéshiruar seksual, kérkes¢ pér favore seksuale dhe
veprime té tjera elektronike, verbale, vizuale, t& shkruara apo trupore t& nj¢ natyre seksuale kur:

I. Njé sjellje e tillé n¢ formé direkt ose e nénkuptuar angazhohet si kushti baz& pér vendime q¢
prekin afate ose kritere pjesémarrjeje né ¢do program, organizaté, aktivitet, status ose
vlerésim (duke pérfshiré notat) né njé kurs akademik.

2. Njé sjellje e tillg ka pér géllim ose ndikon padrejtésisht né t& drejién, privilegjin, avantazhin,
ose mundésiné e arsimimit t& studentit;

3. Nijé sjellje e tille éshté aq e dukshme ose e ashpér sa krijon njé mjedis kérc€nues, stresues,
armigésor, apo fyes pér zhvillimin e procesit mésimor.

4. Abuzimi seksual ndodh kur akti &shté kryer pé€rmes:

Forcés fizike, dhunés, kércénimit apo frikésimit;

Injorimit t& kundérshtimit nga personi tjetér;

Intoksikimit ose démtimit & tjetrit pérmes pérdorimit t& drogés apo alkoolit;

Pérfitimit nga paaftésia, gjendja e frikésuar, pafugia, ose pamundgsité e tjera t& personit

tjetér.
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Neni 11
Marrédhéniet personale

Cilgsia e vendimeve mund t& ndikohet kur individét t& cilét marrin vendime kané marrédhénie me
ata ¢ jané subjekt i vendimit apo dhe pérfitues i mundshém i vendimit.

Shqetésimi kritik éshté se marrédhéniet personale, qofshin ato pozitive apo negative, nuk duhet
té ndikojné vendimin né ményré & papérshtatshme apo t& padrejt€. Nése perfshihen anétaré t&
familjes, t& aférmit deri né shkallén e dyt&, apo dhe individé me t€ cilét mund t&€ kené marrédhénie
ngushtésisht personale t& bashké&jetesés; atéheré gjaté vendimmarrjes krijohet konflikt interesi.
Gjithashtu vendimet t& cilat kang& t& b&jné me partnerin (ortakun) aktual duhet & shmangen.
Individét e pérfshiré né marrédhénie t& tilla personale, duhet t& térhigen nga marrja e vendimeve
té tilla.

Universiteti i Arteve thekson g& individét té cilét jané né& pozicione drejtuese nuk duhet t&
pérfshihen né asnjé vlerésim pér ndonjé individ ndaj t& cilit kang pasur lidhje intime. Ekzistenca
e njé ndjenje té tillé¢ mund t& limitoj& déshirén dhe lirin€ e individéve t€ jeré n€ pjesémarrje. Nése
njé nga anétarét éshté né njé lidhje & tillg, ai/ajo duhet t'i raportojé pérgjegjésit t& tij n€ meényré
qé té realizohen organizime t& p&rshtatshme pér njé vlerésim objektiv t& studentit apo t€ anétarit
té personelit akademik/administrativ.

Neni 12
Konflikti i angazhimit

Vendimet dhe gjykimet duhet ¢ jené t& pavarura nga interesat konfliktuale dhe duhet t& kené
parasysh interesin mé t& miré t& Universitetit. Konflikti i angazhimit ka t€ b&jé me shperndarjen
e pérpjekjeve t& personelit midis angazhimit né Universitet dhe jashté Umv%rsg




Universiteti lejon punésimin jashté tij apo vetépun&simin né profesion né rast se nuk ka konflikt
interesi apo konflikt angazhimi. Pritet q& personeli i Universitetit t& ket€ prioritet ndershméring
profesionale, kohén dhe energjing kushtuar Universitetit, mésimdhénies dhe kérkimit artistik
shkencor. Konflikti i angazhimit zakonisht ndodh kur ndjekja e angazhimeve jashté Universitetit
ndikon negativisht né pérmbushjen e detyrimeve ndaj studentéve, kolegéve apo dhe aktiviteteve
té tjera t& Universitetit. K&to konflikte mund t& béhen t&¢ dukshme né shqyrtimet e performancave
t& rregullta, né lidhje me pagat vjetore, me riemérimet apo géndrimet n& vendet e punés q&
adresohen nga njésité pérkatése.

Njé anétar i personelit t& Universitetit t&¢ Arteve mund t€ punésohet jashté universitetit, kur
punésimi tjetér nuk pérbén njé konflikt pér interesin e UART dhe kur orét jasht€¢ Universitetit nuk
konfliktohen me orét e programuara né Fakultet ku ato jané pjesé, apo kur nuk ndikojné né&
aftésiné e personelit pér t& performuar né formé té kénagshme. konform ligjit dhe rregullores sé
Universitetit (€ Arteve.

Njé anétar i personelit ¢ UART mund & punojé jashté Universitetit, kur ai/ajo &hté me pushime
por pa krijuar konflikt me interesat e UART.

Neni 13
Konflikti i interesave

Me konflikt interesi kuptohet konflikti ndérmjet interesit privat dhe interesit publik t& personelit
& UART, gjaté marrédhénieve juridike t& punés né UART. Konflikti i interesave &sht€ situata né
t& cilén njé anétar i personelit & UART ka njé interes personal (& tillg, q¢ ndikon ose mund t&
ndikojé né paanshmériné ose objektivitetin e kryerjes s& detyrés s€ tij. Anétarét e personelit t&
UART duhet t&é shmangin sjelljet g ¢ojné anétarét e publikut t& gjeré t& konkludojné se ai/ajo po
pérdor postin e tij pér interesa vetjake profesionale apo interesa & ndonjé t& afeérmi t& tij/saj. N&
raste t& tilla konfliktesh apo t& perceptuara si té tilla, nevojitet largimi dhe ménjanimi nga ¢€shtja
apo situata. Interesat personale t& personelit pérfshijné ¢do pérparési pér veten, familjen, t€ aférmit
deri né shkallén e dyté. me & cilat anétari i personelit ka marrédhénie t&¢ drejtpérdrejté pune.
Konflikti i interesit pérfshin dhe rastet ¢ varésive direkt t¢ autoriteteve drejtuese dhe drejtuesit e
administratés pér punésim dhe vlerésim t& anétaréve (& familjes. (& aférmit deri n€ shkallén e dyté.
Té ruhet respekti dhe besimi i publikut ndaj UART. Besimi né universitet vihet né rrezik kur
sjellja e njé anétari t& personelit 8 UART pérfshihet ose duket sikur pérfshihet n€ njé konflikt mes
interesave personale dhe detyrimeve ndaj Universitetit t& Arteve. Konflikti i interesave p&rfshin,
gjithashtu, ¢do lloj detyrimi financiar t& personelit. Kur anétari i personelit ka dijeni se njé situaté
e tillé ekziston, ai &shté i detyruar qé&:
a. Té verifikojé nése ka njé konflikt aktual t¢ mundshém interesash;
b. Té ndérmarré hapat e nevojshém pér té shmangur njé konflikt t& tillg;
c. Té veré né dijeni menjéheré, me nismén e tij, eprorin dhe njésin€ e personelit pér
konfliktin aktual ose t&¢ mundshém t¢€ interesave;
d. N& rast dyshimi pér gjendjen né& njé situaté konflikti interesash, t& késhillohet menjéheré
me eprorin ose/dhe me njésiné e personelit t&€ universitetit;
e. T'ibindet ¢do vendimi pérfundimtar pér té mos marré pjesé né procesin e vendimmarrjes
ose t& heqé doré nga pérparésité, qé shkakton konflikti.

Konfliktet e mundshme té interesit té njé kandidati pér t'u punésuar né administratén publike,
duhet té zgjidhen pérpara emérimit té tij. Marrédhéniet dhe aktivitetet specifike paragesin konflikt
interesi kur anétari i personelit t& universitetit &shté i pérfshire né¢ kérkime, hulumtime apo
veprimtari t& ngjashme. Konflikti i interesit mund t& lindé kur gjykimi profesional i nj€ anétari t&
personelit mund ose duket sikur mund € influencohet nga interesat profesionale. Eshté e
réndésishme qé konfliktet e mundshme t& identifikohen dhe t& shqyrtohen nga Késhilli t€ Etikés.
Pas identifikimit, Késhilli mund t& b&jé njé gjykim né lidhje me ¢&shtjen dhe t& kérkojé
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